61RS0011-01-2023-002661-14 Дело № 1-365/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2023г. г. ФИО1

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Коротких И.В.

при секретаре Пузановой О.Н.

с участием государственного обвинителя - помощника Белокалитвинского городского прокурора Чернега И.В.

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката Якименко Н.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

04.10.2023г. примерно в 14 часов 30 минут, точное время дознанием не установлено, у ФИО2 находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. Затем ФИО2 04.10.2023г. примерно в 14 часов 30 минут, продолжая находиться по вышеуказанному адресу, в сети 

<

данные изъяты> через приложение 

<

данные изъяты> его мобильного телефона 

<

данные изъяты> заказал для себя наркотическое средство, а именно: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, для последующего его употребления.

Впоследствии, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, 04.10.2023г. в период времени примерно с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, ФИО2 направился по месту жительства его знакомой Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, и прибыв к ней, при помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>», принадлежащего Свидетель №1, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях, связанных с незаконным приобретением наркотического средства, осуществил перевод денежных средств в сумме 4697, 42 рублей с банковской карты Свидетель №1 

<

данные изъяты> (точный номер дознанием не установлен) на банковскую карту, точный номер которой дознанием не установлен, тем самым заказал через сеть 

<

данные изъяты> вышеуказанное наркотическое средство, после чего на вышеуказанный мобильный телефон ФИО2 поступила фотография с координатами о местонахождении вышеуказанного наркотического средства. 

В тот же день в период времени примерно с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут 04.10.2023г. ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, прибыл на участок местности, расположенный примерно в 

<

данные изъяты> от территории 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где ФИО2 забрал в земле, тем самым незаконно приобрел, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,82 г. Затем, 04.10.2023г. примерно в 16 часов 50 минут, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, положил сверток с наркотическим средством в левый карман одетых на нем спортивных брюк и направился к месту своего жительства, в связи с чем ФИО2 осуществлял незаконное хранение при себе вышеуказанного наркотического средства до 17 часов 31 минуты 04.10.2023г. 04.10.2023г. в 17 часов 31 минуту ФИО2 задержан сотрудниками полиции, после чего в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут 04.10.2023г. сотрудниками полиции на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> от территории 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство массой 0,82 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», указанная масса (0,82 г.) порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании дознания ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью и подтвердил свое ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, заявив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, при этом он осознает последствия особого порядка принятия судебного решения. 

Защитник Якименко Н.В. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым. Государственный обвинитель Чернега И.В. согласна с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Таким образом, суд считает, что требования ст.ст. 314-316 УПК РФ полностью соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, который посредственно характеризуется по месту жительства, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>. 

Суд не усматривает обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого. 

С учётом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, суд считает, что исправлению подсудимого ФИО2 будет соответствовать назначение наказания в виде штрафа, именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Судебные издержки не подлежат взысканию с ФИО2, так как приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя УФК по Ростовской области (Отдела МВД России по Белокалитвинскому району), ИНН 

<

***>, КПП 614201001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***> Отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону, БИК 016015102, КБК 18811603125010000140, ОКАТО 60606101, УИН 188561231101400005544. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся в ОМВД России по Белокалитвинскому району - порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, массой в виде остатка ост. 0,81 г. в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком (гриппер) - хранить в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району до рассмотрения другого дела, по которому данное вещество является вещественными доказательствами; мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета IMEI № IMEI 2 № с сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № и «Билайн» № в полимерном чехле черного цвета; мобильный телефон «INFINIX HOT 20 I» в корпусе темного цвета IMEI 1 № IMEI 2 № с сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты> № в прозрачном полимерном чехле - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный ФИО2 вправе принимать участие в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий И.В. Коротких